Andrzej Batory pigknoduch, cudowne dziecko rodu, wiasciwie za-
wiodt wszystkich, tak rodzine, jak i diecezje warminskg oraz bozogrobcow
miechowskich. Byt wprawdzie cztowieliem o duzym uroku osobistym, ale
wychowany w atmosferze nadmiernego uznania, zainteresowania, a nawet
swego rodzaju kokieterii ze strony hierarchéw koscielnych. Mimo twarde;
szkoly jezuickiej w Pultusku, nie nauczyl si¢ stawia¢ sobie jasno celow
zyciowych. Rozdarty migdzy wméwionymi mu aspiracjami koscielnymi
a ambicjami politycznymi rodu, wypalit si¢ catkowicie.

RECENZENT: PROF. DR HAB. MARIAN PAwWLAK

Tekst bulli papieskiej dla Andrzeja Batorego
na koadiutorie warminska

Rzym, 25 VII 1584

Oryginat: nieznany.

Kopia wspétczesna: AAWO, AB, A 88, k. 367r-371r. Caly tekst pisany przez Fry-
deryka Berenta notariusza biskupiego. Zgodnos¢ tej kopii z oryginalem i fakt wykonania
dokumentu na koricu pisemnie poswiadczyt sekretarz kapituty Klemens Kalhorn, Frombork
7 VI 1585. Nagtéwel pisma: Bullae apostolicac copia super coadiutoriam episcopatus Varmiensis
illustrissimi cardinalis Bathorei.

3 AAWO, Ab, A 5, k. 578. Nagléwek tego zapisu brzmi: De obitu illustrissimi cardinalis.
94 AAWO, AB, A 11, k. 148-153
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Gregorius episcopus servus servorum Dei

Dilecto filio Andreae sancti Adriani diacono cardinali Bathoreo nuncupa-
to, salutem et apostolicam benedictionem.

Romanus Pontifex in potestatis plenitudine a celesti pastore constitutus ad
regimen et salubrem directionem ecclesiarum omnium, praesertim cathedralium,
pro sui muneris officio dies noctesque incumbens, quae cuique in eis iuvandis con-
servandisque expediunt, uti rerum qualitas postulat simulque locorum et tempo-
rum conditio patitur, non modo praesenti statu, sed et futuro inspecto consulte
providet, ut ecclesiae ipsae a noxiis quantum potest conserventur. Cum itaque, sicut
accepimus, venerabilis frater noster Martinus episcopus Varmiensis ob adversa
valetudinis et senectutis incommoda non valeat deinceps regimini et administra-
tioni ecclesiae Varmiensis Sedi Apostolicae immediate subiectae, cui praeest, per
seipsum ut expediret incumbere ac propria, cupiat te qui fratris charissimi in Chri-
sto filii Stephani Polonorum regis filius, et ut accepimus in vigesimo primo acta-
tis tuae anno constitutus, ac dilectis filiis capitulo dictae ecclesiae valde gratus et
acceptus existis, sibi in coadiutorem perpetuum et irrevocabilem in regimine et
administratione dictae ecclesiae, haereticorum et impiorum hominum machinis
usquequaque tentatae atque adeo universi ducatus Prussiae ipsi regi in temporali-
bus subiecti, in quo illa consistit, pietate insigni ac praesidio et opera devotaque
industria tua strenue fulciri et defendi posse. Motu proprio et ex certa scientia
nostra, deque apostolicae potestatis plenitudine te dicto Martino episcopo, quoad
vixerit et praedictae ecclesiae Varmiensi praefuerit, coadiutorem perpetuum et ir-
revocabilem in regimine et administratione praedictis in eisdem spiritualibus et
temporalibus, cum plena et libera facultate auctoritate et potestate omnia quae ad
huiusmodi coadiutoris officium de iure et consuetudine et alias quomodolibet
pertinent, faciendi et exercendi, ita tamen quod ipse Martinus episcopus omnes
census et reditus nec non commoda et emolumenta quaecunque mensae episco-
palis dictae ecclesiae ex omnibus cameratibus, castris, oppidis, villis, molendinis,
lacubus, praediis, sylvis, mellificiis, aliisque possessionibus et bonis ad dictam
mensam spectantibus et spectaturis quomodolibet provenientia nihil prorsus excepto
libere et absque ulla diminutione per se vel alium seu alios propria autoritate per-
cipere et exigere, et in suos usus convertere debeat, nec super his a te opibus alio-
qui praedito impedire poterit, ipse tamen Martinus episcopus omnia onera eccle-
siae et mensae praedicti incumbentia omnino supportabit